bin Zuwatha Al-Kufi.34 Lebih dikenal dengan sebutan Abu Hanifah. Ia

berasal dari keturunan Persia. Kakeknya berasal dari daerah Kabul yang

menjadi tawanan ketika Kabul ditaklukan bangsa Arab, kemudian

dibebaskan oleh Bani Taym ibn Tsa‟labah. Abu Hanifah dilahirkan di

Kufah pada Tahun 699M/ 80 Hijriah pada masa Khalifah Bani Umayyah,

„Abdul Malik ibn Marwan.
35

Dia adalah generasi afba' at-tabi'in.

Ada pendapat yang mengatakan bahwa Abu Hanifah termasuk

kalangan tabi'in. Dia pernah bertemu dengan sahabat Anas bin Malik dan

meriwayatkan hadits darinya, yaitu hadits yang artinya, "Menuntut ilmu

adalah fardhu bagi setiap Muslim.”
36

Dan meninggal dunia pada tahun 767

Masehi/ 150 Hijriah. Dia adalah generasi afba' at-tabi'in. Ada pendapat

yang mengatakan bahwa Abu Hanifah termasuk kalangan tabi'in.

Imam Abu Hanifah adalah ulama mujtahid dalam bidang fiqih dan

salah seorang diantara imam mazhab yang empat yang terkenal (Madzhab

34

Wahbah Zuhaili, Alih Bahasa: Abdul Hayyie al-Kattani, dkk, al- Fiqh al- Islami wa

Khawaij yang dokrin ajarannya sangat ekstrim.

Selanjutnya, Abu Hanifah menekuni ilmu fiqh di Kufah yang pada

waktu itu merupakan pusat pertemuan para ulama fiqh yang cenderung

rasional. Di Irak terdapat Madrasah Kufah, yang dirintis oleh Abdullah Ibn

Mas‟ud (wafat 63 H/ 682 M).
40

Imam Abu Hanifah bercerita sendiri tentang proses pendidikannya

dibawah asuhan sang guru mulia; “saya menimba ilmu darinya selama

sepuluh tahun, kemudian timbul niat dalam diriku untuk keluar dari

halaqahnya dan membuat halaqah sendiri.” Beliau melanjutkan, “maka

B. Biografi Imam Syafi’i

1. Riwayat Hidup Imam Syafi’i

Imam Syafi‟i lahir pada masa pemerintahan Abbasiyyah, tepatnya

pada tahun 150 H/767 M di Gazza Palestina dengan nama kecil

Muhammad. Orang tua Imam Syafi‟i berasal dari Makkah yang sedang

merantau ke Palestina. Nama lengkapnya ialah Abu „Abdillah Muhammad

bin Idris bin al-Abbas bin Usman bin Syafi‟i bin al-Sa‟ib bin Ubayd bin

„Abd Yazid bin Hasyim bin al-Muthallib bin „Abd Manaf bin Qushasy al-

sulitnya kondisi ekonomi keluarga beliau yang tergolong orang yang

miskin. Dilihat dari jalur nasabnya, maka nasab Imam Syafi‟i ini begitu

mulia, apalagi garis keturunan beliau menyambung dengan nasab

Rasulullah SAW, yaitu pada kakek beliau Abdi Manaf bin Qushay.
64

Imam Syafi‟i wafat di Mesir pada tahun 204 H/ 819 M.

2. Pendidikan Imam Syafi’i

Kecerdasan Sang Imam memanglah terlihat bahkan sejak usia

beliau. Beliau belajar menulis dan membaca disamping belajar dan

menghafal Al-Quran hingga pada usia tujuh tahun, beliau sudah hafal